
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33897 Segunda-feira, 17 DE JUNHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 040 DE 2019/12ºCRS/SESPA 
DE 13 DE JUNHO DE 2019

A Diretora do 12º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições, que lhe são 
conferidas através da PORTARIA Nº 537/2019 publicado no DOE nº 
33.801 de 11.02.2019..
RESOLVE:
I - Designar o servidora: - Sharlene  Luciane Gomes - Matricu-
la nº 5897518-1 –  como Fiscal do  Contrato nº 07/2019 do Processo 
124527/2019 datado 21 de Março de 2019, responsável pelo Acompanha-
mento, Fiscalização e Fornecendo ao gestor máximo através de relatório 
bem como dirimir e desembaraçar quaisquer duvida e pendências que 
surgirem determinando o que for necessário a regularização das faltas, fa-
lhas, problemas ou defeitos observados tudo e dará ciência a Contratada 
conforme determina o art.67, da lei Federal 8.666/93 e suas alterações.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.E.
PUBLIQUE - SE REGISTRE - SE E CUMPRA - SE.
Gabinete do Diretor do 12ºCentro Regional de Saúde, em 14 de Junho 
de  2019.
Andrea Ribeiro C. Câmara.
Diretora Regional
PORTARIA Nº 537/19
12º CRS/SESPA

Protocolo: 444704
PORTARIA Nº 041 DE 2019/12ºCRS/SESPA 

DE 13 DE JUNHO DE 2019
A Diretora do 12º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições, que lhe são 
conferidas através da PORTARIA Nº 537/2019 publicado no DOE nº 
33.801 de 11.02.2019..
RESOLVE:
I - Designar o servidor: - Ademar Coelho Barbosa – Siape  n° 
5897518  como Fiscal do  Contrato nº 08/2019 do Processo 145890/2019 
datado 02 de Abril de 2019, responsável pelo Acompanhamento, Fisca-
lização e Fornecendo ao gestor máximo através de relatório bem como 
dirimir e desembaraçar quaisquer duvida e pendências que surgirem de-
terminando o que for necessário a regularização das faltas, falhas, pro-
blemas ou defeitos observados tudo e dará ciência a Contratada conforme 
determina o art.67, da lei Federal 8.666/93 e suas alterações.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.E.
PUBLIQUE - SE REGISTRE - SE E CUMPRA - SE.
Gabinete do Diretor do 12ºCentro Regional de Saúde, em 14 de Junho 
de  2019.
Andrea Ribeiro C. Câmara.
Diretora Regional
PORTARIA Nº 537/19
12º CRS/SESPA

Protocolo: 444678

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 07/2019 DO PROCESSO 124527/2019
OBEJETO: O presente Instrumento a execução dos serviços de veiculo 
para Locação de 01 ( um)  Veículo  de Médio Porte 5( cinco) portas modelo 
ano 2019 na potencia de 1.6 cavalo, direção hidráulica  ar condicionado 
trava elétrica, vidro elétrico total fl ex. Cor prata livre de km equipado 
com som ambiente cd play capacidade para 5 (cinco) pessoas, não inclu-
so combustivo e motorista,  Por um período de 12 (dose) meses , para 
atender a demanda do 12º CRS/SESPA/DIVISÃO ADMINISTRATIVA,  Con-
forme condições especifi cadas no(s) anexo(s), do Termo de Referencia e 
Edital que são partes integrantes do Contrato.
Empresa:  E. P. Sirqueira E CIA. LTDA - ME
CNPJ:  08.094.902-0001-46
Valor: 43.000,00  (Quarenta e Três Mil  Reais)
Dotação Orçamentaria:
Dotação Orçamentaria: 908338c
Fonte de Recurso: 010300635
Elementos de Despesa: 339033
Data de Assinatura: 14/06/2019
Vigência: 17/06/2019 a 16/06/2020
Ordenador de Despesa:
Andrea  Ribeiro da C. Câmara Diretora 12º CRS/SESPA Portaria 537/2019

Protocolo: 444699
CONTRATO N° 08/2019 DO PROCESSO 145890/2019

OBEJETO: O presente Instrumento a execução dos serviços de veiculo 
para Locação de 01 ( um)  Veículo tipo Camionete, cabine dupla TDI,4x4 
com sistema de controle de descida, potencia 3.0,180CV,4,Portas cor pra-
tas, ano/mod.2018 Pi, cambio manual,6marchas,freios dianteiros a discos 
ventilados; ABS; distribuição eletrônica de frenagem EBD; equipada com 
ar condicionado, direção hidráulica, vidro e trava elétrica, som AM/FM/CD/

MP3 e Cartão de mídia digital, combustível diesel, não incluso combustível 
e motorista por período um de 12 (dose) meses , para atender a demanda 
do 12º CRS/SESPA/DIREÇÃO,  Conforme condições especifi cadas no(s) 
anexo(s), do Termo de Referencia e Edital que são partes integrantes do 
Contrato.
Empresa:  E. P. Sirqueira E CIA. LTDA - ME
CNPJ:  08.094.902-0001-46
Valor: 95.900,00  ( Noventa e Cinco Mil e Novecentos  Reais)
Dotação Orçamentaria:
Dotação Orçamentaria: 908338c/ 908302c
Fonte de Recurso: 0103006355/0149001435
Elementos de Despesa: 339033
Data de Assinatura: 14/06/2019
Vigência: 17/06/2019 a 16/06/2020
Ordenador de Despesa:
Andrea  Ribeiro da C. Câmara Diretora 12º CRS/SESPA Portaria 537/2019

Protocolo: 444675

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 270 DE 14 DE JUNHO DE 2019.
Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: Chefe da Divisão de Endemias.
Matrícula/Siape: 5857228-2.
CPF: 234.614.382-00.
Período: 16 a 21.06.2019.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Belém-PA.
Objetivo: participar da Ofi cina de Planejamento Regional Integrado e de 
outras atividades de interesse da Divisão de Endemias.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 444880

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 269 DE 14 DE JUNHO DE 2019.
Tornar Sem Efeito, na PORTARIA Nº 254/11.06.2019, as diárias concedidas 
ao servidor abaixo designado:
Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: Chefe da Divisão de Endemias.
Matrícula/Siape: 5857228-2.
CPF: 234.614.382-00.
Período: 17 a 19.06.2019.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Ourilândia do Norte.
Objetivo: Participar de reunião da CIR Araguaia.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 444879

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA Nº 006 DE 31 DE MAIO DE 2019.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamen-
ta a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento 
da saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 
de junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a Portaria 1996/2007, Dispõe sobre as diretrizes para a 
implementação da Política Nacional de Educação Permanente em Saúde e 
dá outras providências.;
- Considerando ainda a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Re-
gional (CIR-Araguaia) do dia 31de maio de 2019.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar as Ações Prioritárias do Plano de Educação Permanente 
em Saúde para 2019, conforme estrutura e relação abaixo.
1. Formação em Política de Educação Permanente em Saúde:
Local: Conceição do Araguaia
Público: (4 participantes por município, sendo 2 saúde, 1 educação, 1 
controle social/usuário)
2. Formação sobre Instrumentos de Gestão e Planejamento do SUS
Local: Conceição do Araguaia e Xinguara
Público: (4 participantes por município, sendo 2 saúde, 1 controle social/
usuário e 1 contabilidade/fi nanceiro)
3. Fórum Regional com instituições formadoras na área da saúde e ser-
viços de saúde
Local: Conceição do Araguaia, Redenção e Xinguara


